
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20200227001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20200116001. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM NO DISTRITO DE 
TARGINOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato: 
R$ 30.347,04 (trinta mil trezentos e quarenta e sete reais e quatro centavos). 
Dotação: nº 0401 15 452 0501 2.011 – Manutenção e Conservação de Vias e 
Logradouros Públicos, Elemento de Despesa: 33.90.39.00 Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica. Signatários: SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, representado pelo Sr. Alexsandro Da Costa Justa e do outro lado a 
Empresa WT DOS SANTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, representada 
pelo Sr. Williamis Tiago dos Santos. Vigência do Contrato: 27 de Maio de 2020. 
Data do Contrato: 27 de fevereiro de 2020. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20200303001 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
0115001/2020, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORA, INCLUINDO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E TODO O 
MATERIAL DE CONSUMO NECESSÁRIO AO PERFEITO 
FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO, EXCETO PAPEL, PARA 
ATENDER AS DEMANDA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. Valor global do Contrato: 
R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). Dotações Orçamentárias – 17 512 0611 
2.091/ Fonte de Recurso (1001000000 Recurso Ordinário) e Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - 
SAAE, representado pelo Sr. Francisco de Sousa Rocha e do outro lado à empresa 
SETEMAQ COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA, representada pelo Sr. 
José Cícero Belizário Neto. Vigência do Contrato: 12 (Doze) Meses. Data do 
Contrato: 03 de Março de 2020. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº. 20200312003 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
01/2020. Objeto: - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
IMPRESSORA DE INTERESSE DO INSTITUTO DA PREVIDÊNCIA – 
IPMC DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Valor Global do Contrato R$ 
7.080,00 (Sete mil e oitenta reais), Dotações Orçamentárias - 09 09 272 0803 
2.089 / Fonte de Recurso (1410000001 RPPS-Previdenciário-Entrada de 
Recurso) Classificação Econômica: 3.3.90.39.00. Signatários: Instituto de 
Previdência do Município de Canindé, representada pelo Sr. José Kledeon Viana 
Paulino e do outro lado a Empresa: SETEMAQ COMERCIAL E 
IMPRTADORA LTDA, representada pela Sr. Cícero Belizário Neto. Vigência 
do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 12 de Março de 2020. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
A Excelentíssima Senhora Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde do 
Município de Canindé, Estado do Ceará, Senhora Islayne de Fátima Costa Ramos, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o artigo 26 da 
Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações, bem como considerando o 
que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 009/2019 
-DL, vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
fundamentada no Artigo 24, inciso X, da Lei nº. 8.666/93, para a LOCAÇÃO DE 
UM IMÓVEL SITUADO NA TRAVESSA MOZART QUEIROZ, Nº. 102, 
BAIRRO BELA VISTA, PARA INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE, em favor de 
ALEXANDRE FERREIRA DO PRADO, inscrito no CPF sob o nº 417.379.703-
68, residente na Av. Boa Esperança, 130, Bairro Parum, Trairi/CE, em 
conformidade com o Termo de Referência, a ser locado pelo prazo de 10 (dez) 
meses, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei N° 8.666/93, com o valor 
global de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Despesa a ser custeada com  

recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 
2019 da Secretaria de Saúde, classificados sob os códigos: 3.3.90.36.00 -  
0801.10.301.0171.2.026 Fonte de Recursos: 1211000000 - Receita e Impostos 
de Transferência Saúde. Determinando que se proceda à publicação do devido 
extrato na forma da lei. Canindé-CE, 13 de março de 2020. ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Canindé, em 
cumprimento à ratificação procedida por esta Secretaria, faz publicar o extrato 
resumido do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação a seguir: 
Processo nº. 003/2020-DL; Fundamento legal: Artigo 24, inciso X, da Lei nº. 
8.666/93. Objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO NA TRAVESSA 
MOZART QUEIROZ, Nº. 102, BAIRRO BELA VISTA, PARA 
INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DA SECRETARIA DE SAÚDE, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. Favorecido ALEXANDRE FERREIRA 
DO PRADO, inscrita no CPF sob o nº 417.379.703-68, residente na Av. Boa 
Esperança, 130, Bairro Parum, Trairi/CE; Valor Global: R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais); Dotação e Fonte de Recursos: Recursos devidamente 
alocados no orçamento municipal para o exercício de 2019 da Secretaria de 
Saúde; classificado sob o código: 3.3.90.36.00 -  0801.10.301.0171.2.026 Fonte 
de Recursos   1211000000 - Receita e Impostos de Transferência Saúde; Prazo 
de locação: 10 (dez) meses. Conforme Declaração de Dispensa de Licitação. 
Canindé-CE, 13 de março de 2020. LIA VIEIRA MARTINS - Comissão de 
Licitação do Município de Canindé/CE – Presidente 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200313001 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 007/2020-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAM CONTRATADA(O): EDICOES 
IPDH-GRAFICA EDITORA E SERVIÇOS LTDA OBJETO: SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DIDÁTICO PARA ATENDER A DEMANDA DOS ALUNOS 
DAS CRECHES E EDUCAÇÃO IFANTIL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 712.108,00 (setecentos e doze mil, cento 
e oito reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1201.121220052.2.064 Manutenção da Secretaria da Educação , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.51, no 
valor de R$ 712.108,00 VIGÊNCIA: 13 de Março de 2020 a 31 de Dezembro 
de 2020 DATA DA ASSINATURA: 13 de Março de 2020 LARGO 
FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200323001 ORIGEM: 
PREGÃO Nº 020/2019-PE-SRP CONTRATANTE: SEC. MUNIC. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS CONTRATADA(O): ALDENIZIA 
GOMES COELHO - ME OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 18.811,76 (dezoito mil, 
oitocentos e onze reais e setenta e seis centavos) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1101.081220052.2.044 Manut.das 
Atividades Administrativas da Secretaria de Ação Social , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 18.811,76 VIGÊNCIA: 23 de Março de 2020 a 31 de Dezembro de 
2020 DATA DA ASSINATURA: 23 de Março de 2020 - LARGO 
FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
 

*** *** 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

26 de Março de 2020 -  ANO III - Edição N° 276 - Pág. 01 a 02



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

—  VICE-PREFEITO

Diana Célia Almeida Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

João Valmir Portela Leal Junior

José  Márcio  Silva  Sousa

Edilson Rodrigues Ximenes (interino)

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

E  TRÂNSITO

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

 

 E  TURISMO 

 

Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

 DO  MUNICÍPIO 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

José Kledeon Viana Paulino

E  ESGOTO - SAAE

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

Ana  Claudia Silvestre  Matos 

Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Silvio  José  Dias  Barroso

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

—  CONTROLADOR  GERAL
Edilson Rodrigues Ximenes

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

Lia Vieira Martins

Francisco  Aderir  Martins   

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

Norma  Suely  Sousa  Alves

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

caninde.ce.gov.br
diarioofical.caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

Quinta-feira, 26 de Março de 2020 - Nº 276


	Página 1
	Página 2

